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Zmiana mechanizmu alokacji mocy przesyłowych LitPol i SwePol 
 

Uwarunkowania wyznaczania i alokacji zdolności przesyłowych na połączeniach LitPol i SwePol 

W celu spełnienia wymogów bezpieczeństwa pracy krajowego systemu elektroenergetycznego (KSE), 
Polskie Sieci Elektroenergetyczne (PSE) odzwierciedlają warunki generacji w Polsce w udostępnianych 
zdolnościach przesyłowych wymiany transgranicznej. Dotyczy to zarówno kierunku eksportu energii 
elektrycznej z Polski, jak i kierunku importu energii elektrycznej do Polski.  

W odniesieniu do kierunku eksportu ma to miejsce, gdy dostępne zdolności wytwórcze są 
niewystarczające do spełnienia wymagań w zakresie rezerw mocy w postaci zwiększenia generacji 
(rezerwa dodatnia) oraz realizacji wymiany transgranicznej w maksymalnym zakresie, możliwym ze 
względu na przepustowość linii elektroenergetycznych. W takiej sytuacji priorytet musi mieć 
zapewnienie wymaganego poziomu rezerw mocy, jako warunku bezpieczeństwa dostaw energii 
elektrycznej. Należy wskazać, że rozwiązanie to wspiera pozyskiwanie rezerw mocy na krótko przed 
dostawą energii elektrycznej1, co z kolei pozwala na nieograniczanie, wskutek wcześniejszego zakupu 
rezerw mocy, zdolności wytwórczych dostępnych na rynku. Dzięki temu odbiorcy energii elektrycznej 
w ramach procesów rynkowych dla horyzontów wieloletnich, rocznych, miesięcznych i dobowych, 
mają dostęp do większego zakresu zdolności wytwórczych. Wcześniejsze pozyskiwanie rezerw mocy 
ograniczałoby ten zakres, pogarszając przez to efektywność zawieranych transakcji handlowych. 

Również w przypadku kierunku importu energii elektrycznej do Polski, czynnikiem wpływającym na 
jego dopuszczalne wartości są warunki bezpieczeństwa pracy polskiego systemu 
elektroenergetycznego. W tym przypadku chodzi jednak o nieprzekraczanie minimalnych poziomów 
wytwarzania energii elektrycznej w poszczególnych lokalizacjach systemu, w celu gwarantowania 
odpowiedniego poziomu rezerwy mocy w postaci możliwości zmniejszenia generacji (rezerwa ujemna) 
oraz dotrzymywania parametrów jakościowych dostaw energii, takich jak np. zapewnienie stabilności 
napięciowej, mocy zwarciowych, itd.  

Stosowanie powyższego mechanizmu jest podyktowane faktem, że wyżej wymienione kwestie nie są 
uwzględniane w sposób bezpośredni w ramach procesów rynkowych. Stąd pośrednie ich 
uwzględnianie w ramach kalkulacji zdolności przesyłowych.    

Jaki jest cel wprowadzanych zmian mechanizmu alokacji mocy przesyłowych?  

Zmiana mechanizmu wyznaczania i alokacji zdolności przesyłowych na połączeniach LitPol i SwePol  
ma na celu zwiększenie efektywności funkcjonowania mechanizmu market coupling na tych 
połączeniach przy jednoczesnym dotrzymywaniu wymogów bezpieczeństwa dostaw energii 
elektrycznej do odbiorców. 

Obecnie, opisane wyżej warunki generacji muszą być odzwierciedlane w udostępnianych przez PSE 
transgranicznych zdolnościach przesyłowych poprzez odpowiednie dostosowanie wielkości zdolności 
poszczególnych połączeń. Takie podejście jest jednak obarczone ryzykiem nieoptymalnego z punktu 
widzenia uczestników rynku rozdziału warunków generacji na poszczególne połączenia – zawyżonego 
na jednym połączeniu i zaniżonego na drugim połączeniu albo odwrotnie. W związku z tym PSE, 
Svenska Kraftnat i Litgrid podjęły decyzję o rozpoczęciu stosowania polskiego obszaru optymalizacji 
umożliwiającego zapewnienie spełniania warunków generacji w Polsce łącznie dla obu połączeń. Dzięki 
temu to potrzeby uczestników rynku odnośnie wykorzystania tych połączeń będą decydować o tym, 
jaka część warunków generacji (tzn. ograniczeń alokacyjnych) będzie spełniana na każdym z tych 
połączeń. Pozwoli to efektywnie wykorzystywać zdolności przesyłowe każdego z tych połączeń, 
stosownie do bieżących relacji cen na poszczególnych rynkach. 

                                                           
1 Na rynku polskim rezerwy mocy są pozyskiwane w dobie poprzedzającej dostawę energii elektrycznej, po 
zamknięciu rynku day-ahead.  
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Czym są ograniczenia alokacji?  

Rozporządzenie 1222/2015, ustanawiające wytyczne dotyczące alokacji zdolności przesyłowych 
i zarządzania ograniczeniami (CACM), wprowadza mechanizm "ograniczeń alokacji". Określają one 
warunki alokacji zdolności transgranicznych, które z jednej strony muszą być dotrzymywane w ramach 
alokacji w celu zapewnienia bezpiecznej pracy systemów przesyłowych, a które z drugiej strony nie 
mogą być w sposób efektywny bezpośrednio odwzorowywane w transgranicznych zdolnościach 
przesyłowych. W szczególności CACM zakłada stosowanie ograniczeń alokacji dla zwiększania 
efektywności udostępniania zdolności przesyłowych. 

Ograniczenia alokacji są dwukierunkowe, z niezależnymi wartościami dla kierunków importu  
do Polski i eksportu z Polski. 

Na czym polega zmiana sposobu udostępniania zdolności przesyłowych LitPol i SwePol?  

Zmiana sposobu udostępniania zdolności przesyłowych LitPol i SwePol polega na wprowadzeniu 
ograniczenia alokacji jako odrębnego warunku w procesie alokacji, niezależnego od przepustowości 
tych połączeń. Ograniczenie alokacyjne będzie musiało być spełnione łącznie dla obu połączeń i nie 
będzie mieć znaczenia jaka jego część zostanie spełniona na każdym z tych połączeń. Konfiguracja 
obszarów rynkowych z uwzględnieniem zmodyfikowanej metody alokacji zdolności przesyłowych 
została przedstawiona na rys. 1.  

Techniczna możliwość stosowania ograniczeń alokacji poprzez polski obszar optymalizacji PLA została 
już zaimplementowana w systemach informatycznych w grudniu 2015 r. wraz z uruchomieniem 
mechanizmu łączenia rynków na połączeniu LitPol. Ograniczenie to jest już widoczne w systemach 
giełdowych TGE i NordPool, przy czym nie zostało ono jeszcze aktywowane. 

                    

 

 

Konfiguracja obszarów rynkowych: 

PL    –  Polski obszar rynkowy, obsługiwany przez giełdę energii TGE 
SE4  –  Szwedzki obszar rynkowy, obsługiwany przez giełdę energii NordPool  
LT    –  Litewski obszar rynkowy, obsługiwany przez giełdę energii NordPool  
PLA  –  Polski obszar optymalizacji (techniczne narzędzie dla obsługi „ograniczeń alokacji”) 

 

 

 

Obecna organizacja łączenia 
rynków SE4-PL-LT 

 

Modyfikacja organizacji łączenia 
rynków SE4-PL-LT 

 

Rysunek 1. Konfiguracja Obszarów Rynkowych  
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Jaki będzie wpływ planowanych zmian na możliwości przesyłowe KSE? 

Planowane zmiany mechanizmu alokacji zdolności przesyłowych LitPol i SwePol zwiększą elastyczność 
wykorzystywania przez uczestników rynku europejskiego zdolności importowych i eksportowych 
polskiego systemu elektroenergetycznego.  

Zastosowanie ograniczeń alokacji w nowej formule, będących w swojej istocie wielkościami 
niezależnymi od przepustowości poszczególnych połączeń, pozwoli na uwzględnienie warunków 
generacji bez potrzeby korygowania wielkości NTC każdego z połączeń. Dzięki temu PSE nie będą 
dokonywać korekty zdolności przesyłowych poszczególnych połączeń z punktu widzenia dotrzymania 
warunków generacji, tylko przekażą do mechanizmu alokacji (TGE/NPS) niezależne od siebie:  
(i) wartości zdolności sieciowych poszczególnych połączeń LitPol i SwePol oraz (ii) wartość ograniczeń 
alokacji. Takie rozwiązanie pozwoli uczestnikom rynku na swobodne wykorzystywanie możliwości 
importowych i eksportowych, w ramach ich wartości dopuszczalnych z punktu widzenia 
przepustowości tych połączeń oraz warunków bezpiecznej pracy systemu.  

Przykładowo, jeżeli z relacji cen na giełdowym rynku dnia następnego, będzie wynikało,  
że najkorzystniej dla rynku jest, aby całość polskiego importu była realizowana połączeniem SwePol, 
to mechanizm market coupling tak właśnie będzie mógł zaalokować wymianę handlową. W ramach 
obecnie stosowanych zasad mogłoby to być niemożliwe z uwagi na inne, wcześniejsze rozdzielenie 
wartości ograniczenia alokacji pomiędzy LitPol i SwePol. 

W jaki sposób wprowadzane zmiany wpłyną na możliwości tranzytu energii przez KSE? 

Planowane zmiany mechanizmu alokacji zdolności przesyłowych połączeń LitPol i SwePol poprawią 
również możliwości wykorzystania infrastruktury sieciowej LitPol i SwePol dla tranzytu energii 
elektrycznej przez KSE.  

Obecnie ze względu na warunki generacji w KSE występują przypadki limitowania możliwości wymiany 
energii elektrycznej pomiędzy KSE i innymi systemami za pomocą połączeń LitPol i SwePol. W takich 
sytuacjach obecnie jest również limitowany tranzyt energii przez KSE - ze Szwecji na Litwę lub w 
odwrotnym kierunku. Zmieni to nowa formuła uwzględniania ograniczenia alokacji. Spowoduje ona, 
że tranzyt energii elektrycznej będzie mógł być realizowany stosownie do wartości przepustowości 
połączeń LitPol i SwePol, niezależnie od wartości ograniczenia alokacji. Innymi słowy, w ramach alokacji 
zdolności przesyłowych przepustowości połączeń LitPol i SwePol z KSE (wymiana z KSE) oraz połączeń 
LitPol i SwePol poprzez KSE (tranzyt) będą stanowiły odrębne możliwości realizacji wymiany energii 
elektrycznej.  

Czy planowane zmiany market coupling będą miały wpływ na zdolności połączeń synchronicznych? 

Planowane zmiany dotyczą wyłącznie mechanizmu alokacji zdolności przesyłowych LitPol  
oraz SwePol i nie będą miały zastosowania do zdolności połączeń synchronicznych, tj. zdolności 
połączeń z systemami niemieckim, czeskim i słowackim. Na tych połączeniach, aż do objęcia ich 
mechanizmem market coupling, ograniczenie alokacji będzie w dalszym ciągu uwzględnianie 
w wielkościach udostępnianych zdolności przesyłowych.  

Mechanizm market coupling na połączeniach synchronicznych KSE zostanie wdrożony po opracowaniu 
przez operatorów metodyki flow-based allocation oraz uzyskaniu dla niej akceptacji Regulatorów 
regionu CORE CCR (połączone regiony CEE i CWE). Zgodnie z regionalną mapą drogową realizowanego 
wspólnie przez operatorów i giełdy energii projektu CEE-NWE Flow-Based Market Coupling, nastąpi  
to najwcześniej w 2019 r.  

Jaki będzie praktyczny skutek zmiany mechanizmu alokacji na LitPol i SwePol? 

Praktyczny skutek zmiany mechanizmu alokacji na połączeniach LitPol i SwePol można zilustrować za 
pomocą dwóch typowych przypadków. W przykładach zastosowano następujące oznaczenia: 

 ATC – udostępniane zdolności przesyłowe, 

 ATCeks LitPol – zdolności przesyłowe połączenia LitPol w kierunku eksportu, 

 ATCeks SwePol – zdolności przesyłowe połączenia SwePol w kierunku eksportu, 
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 ATCeks synchroniczne – zdolności przesyłowe połączeń synchronicznych, 

 zdolności PL-PLA – możliwości importowe/eksportowe Polski, wyrażone przez „ograniczenie 
alokacji”, 

 IRiESP – Instrukcja Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej. 

 

Przypadek 1. Dolina nocna: brak możliwości importu energii elektrycznej do Polski z uwagi na 
konieczność zapewnienia minimalnej ilości rezerwy mocy ujemnej; brak ograniczeń w kierunku 
eksportu ze względu na warunki generacji w KSE. 

 Dziś: ATC w kierunku importu połączeń LitPol i SwePol jest równe 0; brak możliwości tranzytu 
energii elektrycznej przez KSE. 

 Po zmianie: zdolności importowe PL-PLA będą równe 0, natomiast zdolności przesyłowe 
połączeń LitPol i SwePol zostaną wyznaczone zgodnie z możliwościami przesyłowymi sieci. 
W takim przypadku nie będzie możliwy import energii elektrycznej do Polski, z uwagi na 
warunki bezpieczeństwa pracy KSE (zastosowanie ograniczeń alokacji nie zmienia tych 
warunków), natomiast zdolności przesyłowe połączeń SwePol i LitPol będą mogły być 
wykorzystane do tranzytu energii elektrycznej ze Szwecji na Litwę albo odwrotnie, w zależności 
od relacji cen w strefach SE4 i LT. 

 

Przypadek 2. Szczyt dobowy: ze względu na warunki generacji możliwości eksportowe z Polski są 
ograniczone do 800MW; brak ograniczeń w kierunku importu ze względu na warunki generacji w KSE. 

 Dziś: ATC połączeń LitPol i SwePol musi uwzględnić warunki generacji, więc oferowane 
zdolności sieciowe połączeń są odpowiednio korygowane. Przyjmijmy, że dla przedmiotowego 
przykładu, 800MW możliwości eksportowych jest rozdzielane w następujący sposób: ATCeks 
LitPol 200 MW, ATCeks SwePol 200MW i ATCeks synchroniczne 400MW. Przy takim rozdziale 
maksymalny możliwy eksport z Polski na Litwę oraz z Polski do Szwecji wynosi 200 MW dla 
każdego z tych połączeń. 

 Po zmianie: dla przedmiotowego przykładu, ograniczenie alokacji eksportowe PL-PLA będzie 
równe 400 MW (pozostałe 400 MW przypada na połączenia synchroniczne), natomiast 
zdolności przesyłowe połączeń LitPol i SwePol zostaną wyznaczone zgodnie z możliwościami 
przesyłowymi sieci. W związku z tym możliwe jest alokowanie całości 400 MW możliwości 
eksportowych Polski na połączenie LitPol oraz wykorzystanie pozostałych zdolności 
przesyłowych sieciowych LitPol i SwePol do tranzytu energii ze Szwecji na Litwę albo 
odwrotnie, oczywiście w zakresie możliwości sieciowych tych połączeń, wyrażonych przez 
wielkości ATC. 


